Proinde quod continuo dixi, Dicit enim idem apostolus, *Idem Deus qui operatur omnia in omnibus* [1 Cor 12, 6]; nusquam autem dictum est, Deus credit omnia in omnibus: ac deinde subiungi, Quod ergo credimus, nostrum est; quod autem bonum operamur, illius est qui credentibus dat Spiritum sanctum; profecto non dicerem, si iam scirem etiam ipsam fidem inter Dei munera reperiri, quæ dantur in eodem Spiritu. Utrumque ergo nostrum est propter arbitrium voluntatis, et utrumque tamen datum est per Spiritum fidei et caritatis. Neque enim sola caritas, sed, sicut scriptum est, *Caritas cum fide a Deo Patre et Domino Iesu Christo* [Eph 6, 23]. Et quod paulo post dixi, Nostrum est enim credere et velle; illius autem, dare credentibus et volentibus facultatem bene operandi per Spiritum sanctum, per quem caritas diffunditur in cordibus nostris, verum est quidem, sed eadem regula; et utrumque ipsius est, quia ipse præparat voluntatem; et utrumque nostrum, quia non fit nisi volentibus nobis (187).

(185) *De perfectione iustitiae hominis* c. 19 n. 40; ML 44, 314.

(186) LEMOS, *Acta* p. 3 d. 5 c. 213.

(187) *De prædestinatione sanctorum* c. 3 n. 7; ML 44, 953a.

En este texto se afirma la necesidad de la gracia aun para la fe, mas respecto al modo de obrar de la gracia, se dice solamente que ella prepara la voluntad. Esta preparación, que aquí no se explica, puede ser también una preparación moral y no una predeterminación física.

Lemos añade otro texto tomado del *De gratia et libero arbitrio* (188):

Certum est nos velle, cum volumus: sed ille facit ut velimus bonum, de quo dictum est, quod paulo ante posui, *Præparatur voluntas a Domino* [*Prov 8: LXX*]; de quo dictum est, *A Domino gressus hominis diriguntur, et viam eius volet* [*Pi 36, 23*]; de quo dictum est, *Deus est qui operatur in vobis et velle* [*Philipp 2, 13*]. Certum est nos facere, cum facimus: sed ille facit ut faciamus, præbendo vires efficacissimas voluntati, qui dixit, *Faciam ut in iustificationibus meis ambulatis, et iudicia mea observetis et faciatis* (189).

También en este último texto se afirma la gracia en la voluntad; pero no se dice el modo cómo actúa y, por tanto, no se puede deducir de él nada en favor de la predeterminación física.

#### 7. Predeterminación física y acción divina.

Solamente admitiendo la predeterminación física—afirma Lemos—lo atribuímos, como es debido, todo a Dios en orden a la justificación. Los que la niegan, como Molina, atribuyen la parte principal al hombre. San Agustín, por el contrario, lo atribuía todo a Dios, defendiendo precisamente la predeterminación física, contra Fausto que la negaba. Como prueba de esto cita Lemos un trozo del *De prædestinatione sanctorum* (190). En este texto S. Agustín se pregunta por qué los semipelagianos, que atribuían a las fuerzas naturales el comienzo de la fe, no atribuyeron a las mismas el perfeccionamiento de la misma fe. El Santo responde que los semipelagianos, obligados por los textos de la Escritura que proclaman que también la fe es don de Dios, no se atrevieron a atribuirla totalmente a sólo el hombre, sino que hicieron una distinción, atribuyendo el comienzo al hombre y el perfeccionamiento a Dios: